*paria — laudes*] Die Stoiker wollten zwischen Sünden und Vergehungen keinen Unterschied gelten lassen, die grösste und die kleinste sei gleich verwerflich, Cic. Parad. 2. Darauf beruft sich Plinius, wenn er für eine Gerechtigkeit in geringfügiger Sache gleiches Lob erwartet, als hätte er sie in der wichtigsten Angelegenheit bewiesen.

Itaque omnibus quidem, ne quis mihi non donatus abiret, 3  
 partem octavam pretii, quo quis emerat, concessi: deinde  
 iis, qui amplissimas summas emtionibus occupaverant,  
 separatim consului. Nam et me magis juverant, et  
 majus ipsi fecerant damnum. Igitur iis, qui pluris, quam 4  
 decem millibus emerant, ad illam communem et quasi  
 publicam octavam addidi decimam ejus summae, qua  
 decem millia excesserant. Vereor, ne parum expresserim; 5  
 apertius calculos ostendam. Si qui forte quindecim mil-  
 libus emerant, hi et quindecim millium octavam, et  
 quinque millium decimam tulerunt. Praeterea, cum repu- 6  
 tarem, quosdam ex debito aliquantum, quosdam aliquid,  
 quosdam nihil reposuisse, nequaquam verum arbitrabar,  
 quos non aequasset fides solutionis, hos benignitate  
 remissionis aequare. Rursus ergo iis, qui solverant, ejus, 7  
 quod solverant, decimam remisi. Per hoc enim aptissime  
 et in praeteritum singulis, pro cujusque merito, gratia  
 referri, et in futurum omnes cum ad emendum, tum etiam  
 ad solvendum, allici videbantur. Magno mihi seu ratio 8

3. *ne quis — abiret*] Virg. Aen. 5, 305.

*occupare*] ist der eigenthümliche Ausdruck von Geldsummen, Capitalen, die man irgendwo als werbend anlegt.

4. *Igitur*] s. zu 1, 19, 2.

*pluris — millibus*] Der Genitiv des Werthts mit dem Ablativ steht ebenso wie hier verbunden Plin. H. N. 35, 10.

*qua — excesserant*] nach dem Medic. für die Vulg.: *quae — excesserat*, vergl. 2, 11, 2.

6. *aliquantum — aliquid*] Bemerkenswerth ist hier der Unterschied zwischen beiden Wörtern: *aliquantum* „ziemlich viel“ umfasst eine grössere Summe als *aliquid*.

*reposuisse*] i. q. *solvisse*, doch soll es hier bezeichnen, dass sie diese Summe sofort bei Abschluss des Kaufs erlegten.

*verum*] steht sehr oft in der Bedeutung von: „recht, billig“, Cic. Fam. 2, 17, 5. Hor. ep. 1, 7, 98. Plant. Most. 3, 1, 52. Caes. B. G. 4, 8. Virg. Aen. 12, 694. so steht auch *veritas* Cic. p. Quint. 2. *vere* Cic. Fam. 6, 22. Priscian 18 sagt: *justum pro vero et verum pro justo frequenter tam nos, quam Attici ponimus.*

*aequare*] nach dem Medic. für: *aequari*, hat auch edit. Junt.